
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea contribuţiei persoanelor vârstnice pentru acordarea serviciilor de 

îngrijire la domiciliu 
 

 Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 298/SC/15.07.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 
11764/22.07.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 9, alin.2, lit.b) și art.10 din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor 

vârstnice, republicată, modificată și completată; 
 Legea nr. 19/2018 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2016 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice; 
 Legea nr. 292/2011 asistenţei sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată; 
 Legea nr. 196/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 6/2009 privind 

instituirea pensiei sociale minime garantate; 
 Art. 173, alin. (5), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 
 H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile sociale şi a 

nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabileşte contribuţia lunară 
de întreţinere datorată de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele 
rezidenţiale; 

 H.G. nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naţionale de evaluare a nevoilor persoanelor 
vârstnice; 

 H.G. nr.426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale; 
 Hotărârea Consiliului Judeâean Argeș nr. 8/31.01.2019 privind stabilirea contribuţiei 

persoanelor vârstnice pentru acordarea serviciilor de îngrijire la domiciliu; 
 Nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

nr. 20372/01.07.2020 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 10734/02.07.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă tipurile de servicii care se acordă în cadrul Unităţii de Îngrijire la Domiciliu a 
Persoanelor Vârstnice ,,Alături de tine”, costul acestora, precum şi modalitatea de stabilire a 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 



 

contribuţiei persoanelor vârstnice pentru acordarea serviciilor de îngrijire la domiciliu, conform 
anexelor nr. 1-3, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Cu data comunicării către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Argeş,  Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 8/31.01.2019 se abrogă. 
 
ART.3. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş și Unitatea de 
Îngrijire la Domiciliu a Persoanelor Vârstnice ,,Alături de tine” vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 Unităţii de Îngrijire la Domiciliu a Persoanelor Vârstnice ,,Alături de tine”.  

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
     

                                                                                                            Contrasemnează,                                            
                                 SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                               Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 30.07.2020 
Nr. 168 

 
 
 
 
 


